
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Jaromír Kuben
Dopis nového předsedy CSTUGu

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 14 (2004), No. 3-4, 117–118

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149959

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2004

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149959
http://dml.cz


Dopis nového předsedy CSTUGu
Jaromír Kuben

Milí přátelé TEXu a příbuzných programů.

V sobotu 27. 11. 2004 proběhlo na MFF UK v Praze valné shromáždění
sdružení CSTUGu. Na tomto shromáždění byl zvolen nový čtrnáctičlenný výbor.
Tento výbor mne poté na svém prvním zasedání zvolil za předsedu. I když
jde o funkci, na niž se kandidáti příliš nehrnuli, potěšilo mne, že lidé, kteří se
o rozvoj TEXu u nás velmi zasloužili a kterých si vážím, mne považovali za
vhodnou osobu, která bude v následujících třech letech nejvíce zodpovědná za
úspěšný chod sdružení. Chtěl bych poděkovat Petru Olšákovi, po němž tuto
funkci přebírám, za to, že nesl statečně po tři roky toto nelehké břímě.

V posledních týdnech se rozproudila diskuse, zda nenastal čas ukončit činnost
CSTUGu. Jsem přesvědčen, že toto sdružení sehrálo významnou roli v rozšíření
TEXu v našich zemích. Sám používám TEX a příbuzné programy již skoro pat-
náct let. Vím, že zde TEX věčně nebude. Zatím ale neznám vhodný software,
který by ho nahradil. Navíc mám kolem sebe řadu lidí, kteří si zvykli TEX po-
užívat pro přípravu článků, skript, knih a nejrůznějších dalších tiskovin jako
řadoví uživatelé, kteří nehodlají hluboce bádat nad definicemi složitých maker,
otázkami instalace TEXovských distribucí apod., ale chtějí jen tento nástroj
rutinně používat. Kdyby CSTUG zanikl, určitě by nepřestali okamžitě TEX pou-
žívat, protože řada časopisů, zejména v oblasti matematiky, vyžaduje příspěvky
v TEXu, mnohá velká světová nakladatelství používají pro přípravu určitých
publikací výlučně tento sázecí systém. Ale do budoucna by se u nás určitě zhor-
šil přístup např. k novým instalacím a k literatuře o TEXu a počet uživatelů
by klesal rychleji, než by bylo nutné, což by byla podle mého mínění škoda.
Domnívám se proto, že čas na zánik CSTUGu ještě zdaleka nenastal.

To vše spolu se skutečností, že se lidí s podobným míněním našlo více, mne
vedlo k rozhodnutí opět kandidovat do výboru a k přijetí nabídnuté funkce
předsedy. Složení nového výboru, v němž se kromě zkušených matadorů objevilo
několik nových ambiciozních tváří, mi dává záruku, že činnost našeho sdružení se
může i nadále úspěšně rozvíjet. Za hlavní úkol jsme si vytyčili udržet činnost v té
podobě, jak tomu bylo doposud. Tedy v první řadě vydávání Zpravodaje, což
vyžaduje zajistit přísun vhodných příspěvků, nákup a distribuci TEXovských
instalací na CD a DVD a podporu vydávání literatury o TEXu. Dále podle
okolností, zájmu a možností pořádání seminářů a přednášek a vyvíjení další
činnosti tak, jak je popsána ve stanovách CSTUGu.

Přeji vám do budoucna hodně radostných chvil s TEXem při tvorbě publikací
krásných vzhledem a hodnotných obsahem. Nezapomínejte ve svém okolí TEX

117



propagovat a snažte se získávat další členy do našeho sdružení. Jen tím bude za-
jištěna jeho budoucnost a dostatek prostředků na výraznější podporu a rozvoj
tohoto skvělého nástroje. Když se vám podaří vytvořit něco pěkného v pro-
blematice týkající se TEXu a příbuzných programů, neváhejte se o to podělit
s ostatními formou příspěvku do Zpravodaje.

Protože se zdá, že byste toto povídání mohli číst ještě v letošním roce 2004,
přeji vám hezké Vánoce a hodně zdraví a nejen TEXovských úspěchů v novém
roce.

S pozdravem

Jaromír Kuben

Členové nového výboru CSTUGu a sekretářka CSTUGu. Zleva zadní řada: Petr
Tesařík, Jiří Veselý, Jiří Rybička, David Jež, Ján Buša, Petr Březina, Vít Zýka,
Jiří Demel, Helena Holovská (sekretářka), zleva přední řada: Libor Škarvada,
Petr Sojka, Zdeněk Wagner, Jaromír Kuben (nově zvolený předseda).

118


